tur: Ejusmodi infirmitati & morbosæ constitutioni annumeranda est propensio singularis nonnullarum personarum in animi deliquia sive *Lipothymias*, quæ quibusdam admodum familiaria sunt, ut ob *morales* & *physicas* causas in eadem facile delabantur: talia subiecta & *animo* valde *sensibilia* sunt, quorum supra §. 3. & 4. mentio facta fuit, quæ subinde quoad *corporis* statum ut plurimum *imbecilla* & *valetudinaria* existunt: quæ *Lipothymiæ* dum *animo* & *corpori* magnam *alterationem* conciliant, semper ad *deteriorem* statum disponunt: ut *perennis* metus subsit, quo talia subiecta, aut torturæ *comminatione*, aut actuali *applicatione* afflita, facilius in *gravius* sanitatis *domnum* incidant: hinc circumspectione & judicio *Medici* opus est, et iam si quædam subiecta quoad *externum* corporis habitum *sana* videantur: præcipue *cautela* observanda est in hominibus valde *plethoricis*, in vehementes & *ominosas* *sanguinis* commotiones, nec non *salutarium* & *necessariarum* evacuationum *turbas* pronis, in quibus *Lipothymiæ*, ex causis *fortius animum* affligentibus natæ, *periculosiores* effectus habere solent: & si quæ circumstantiæ occurrant, vel *mitioris* lipothymiæ gradus, vel paulo *firmioris* roboris corporis, vel reliquæ mediocris *sanitatis* &c. tunc semper *lenior* etiam torturæ gradus admitti, insuperque *circumspectio* illa observari debet, ne sub tortura *gravior* ingruat Lipothymiæ gradus, qui in certis subiectis in *syncopticis*, *suffocatibus*, *apoplecticos* aliosque, si non *confestim* funestos, tamen *periculosos* & valde *intricatos* affectus degenerare potest, ut propterea *periti medici* & *equi judices*, semper *sinistros* tales effectus, sub quibus *finis torturæ* *annihilatur*, ante oculos quasi positos habere & annotare debeant.

§. XIII.

Quando vero jam seorsim *certos morbosos affectus* consideramus, qui peculiarem *conciliationem* cum *Torturæ administratione* merentur, tunc mox sub animadversionem vocamus *Morbos Convulsivos*: *Gravitas* talium affectuum *JCtos* permovit, quo subiecta, cum iisdem afficta, certa cum limitatione a *Tortura immunia* declarant: Sicut itaque *diversi* sunt horum morborum *gradus*, ita *diversa* formanda sunt *judicia*: dantur enim affectus convulsivi, *rationem* valde *infatuantes & corpus nimium enervantes*; dantur etiam, qui in *lethalis* exitus propendent, dantur qui *caput & pectus nimium affligunt*, adeoque *apoplecticos*, fatales *syncopticos & suffocativos* affectus inferunt & minantur; in quali casu *ne quidem territio* locum invenit, ne occasione *torturæ*, quæ medium *eruendi veritatem esse* debet, *vitæ periculum*, adeoque velut *pæna* infligatur: non quidem hoc loco *de illis* nobis sermo est hominibus, qui tales morbos *simulant*, ad quos præcipue advertit *Wildvogel l. c. §. 7. p. 42.* in quali casu absolute *Medicorum cognitio* conferenda est, quoniam hominum *malitia* adeo versuta est, ut facile quoad plurimas circumstantias talem morbum *fingere queant* *conf. D. I. Præsidis Jurispr. Med. Tom. I. Part. I. c. 12. §. 6. lit. g. & cap. 10. §. 8. lit. a.* ubi multi casus & authores allegantur, qui simulatæ Epilepsiae mentionem fecerunt: *conf. Breslauis. Gesch. 29. Vers. p. 222.* neque etiam hac occasione *Lunaticæ Epilepsiae* mentionem injicimus, quæ perinde ita qualificata est, ut facile ab illa, fortí commotione *animi & magno dolore corporis excitata*, *gravissima* damna oriri queant: si itaque in rebus *dubiis JCti* *mitiorem* feligunt sententiam, ita in hac observatione, quæ *non du-*

bia & fallax est, rectius tortura *omittitur*, quam admittitur; unde etiam *illa* præcautio haud multum *valoris* continet, (quam profert Brunnemann in der Anleitung zu vorsichtiger Anstellung des Inquisitions-Procesſes cap. X. §. 6.) quod *talibus* epilepticis lunaticis tortura non tempore eminentium mutationum lunæ adhibenda sit, quoniam talis epilepsia *omni* tempore, gravi terrore & angore, in quem ejusmodi subiecta admodum prona sunt, aut magna corporis afflictione, excitari potest: hinc talia etiam subiecta apta ad torturam habenda *haud* sunt, in quibus magis *mali* successus metuendus, quam bonus sperandus: si quidem alias tam *sonticus* actus, qualis *tortura* existit, haud frivole suscipi debet: subiectis itaque *vera* Epilepsia laborantibus, *ultra* territionem verbalem haud tortura competit, quoniam motus convulsivi illam *communem* indolem servant, ut *levem* causam *irritantem* sequantur: quare *communis* medicorum consultatio in *præservatione* motuum talium est, ut subiecta in accurata *animi tranquillitate* conserventur, proinde omnes *sensibiles* afflictiones a corpore avertantur &c. quæ circumstantiæ cum torturæ indicatione & administratione plane non congruunt: & licet Carprov. l. c. n. 50. Hertijs Respons. 84. Besoldus Conf. 200. Harprecht Conf. 28. Ludovici in art. 59. C. C. C. (cujus verba sunt: *de* Epilepticis difficilior est quæstio: Sed tamen & hoc firmum manet, torturam ipsiſ in totum non esse remittendam propter utilitatem, quæ ex detectione criminis in rem publicam redundat: nos vero interloquimur, quodsi in tali casu omnis apparatus & usus torturæ, ut facile fieri potest, frustra succedat, ubi illa expectata utilitas? interim hic ante omnia consulendi sunt medici, eo-

rumque judicium sequendum & juxta hoc dijudicandum, an
 & quibus tormentis ejusmodi homines sint subjiciendi) addimus Beyeri commentationem in h. art. n. VII. quod si torquendus epilepsia laboret, tortura moderatius instituenda, & impr. superveniente malo epileptico finienda; nec non Kressii verba in eundem articulum: *De Epilepsia difficultior inspectio esse dicitur: ultra primum gradum contra epilepticos vix proceditur: sic & a nostro ordine juridico tantum pollicum compressionem hoc casu admissam fuisse memini: interim malo Epilepsiae superveniente in tortura, illa remittenda;* (Sed quae inde utilitas) & si non satis peracta, differenda est: Si itaque una aut altera vice quidam homines convulsivis motibus subjecti fuere, tunc verbalis & realis tortura eosdem non modo ulterius invitare, sed & tanto magis exacerbare & confirmare potest: quod vero etiam soleat, id probamus ex illa communi observatione, quod convulsionibus excitandis, accelerandis & confirmandis nihil magis satisfaciat & contribuat, quam aut subitaneus aut eximius affectus animi patheticus, aut sensibilis dolor, corpus semel morbosum magis affligens, utrumque in Torturæ universo processu contingit; quoniam itaque illis præcautionibus, a Jctis prolatis, sufficiens experientia deficit, videlicet quod unquam vere epileptici torturæ aut primum, aut secundum gradum cum desiderato successu & effectu sustinuerint, & tantum quædam consilia surrogantur, quæ tota sua indole ambigua & fallacia sunt, hinc medicorum judicia & nostra etiam momenta majoris ponderis sunt: neque in hac præcautione pro avertenda ullum valorem habet, illa nonnullorum Jctorum consultatio, quasi medici ad præcavendam Convulsionem apta re media

*media exhibere adeoque subiectum ad Torturam subeundam præparare queant, (conf. Brunnemann. Anleitung zum Inquis. Process. X. n. 6. p. 36. cuius verba : Hernach ist nöthig, daß dem Inquisiten vor der Peinigung ein præservativ von einem verständigen Medico eingegeben, und der gestalt nach Möglichkeit dieses Ubel zurück gehalten werde. Stryck. in not. ad Lauterb. tit. de quæst. voc. Epilepsia. Harprecht Vol. 2. Consult. 87. n. 19.) quia in nullius medici capacitate est, tali modo citra præjudicium sanitatis convulsiones præservare, quid quod res præstitu difficillima est, sub optima & exquisitissima animi & corporis moderatione convulsiones videlicet idiopathicas, habituales & frequentius repetitas (nam quæ cum alio fontico morbo complicatae sunt, eo minus ullum torturæ gradum admittunt) præservare posse: dum vero in personis de criminе & delicto commisso suspectis, multi animi motus & quidem fortes & constantes succedunt, sive fuerint metus & angores de subeunda pœna, sive curæ, ærumnæ & indignationes de innocentiae statu, procedunt, ita vel hæc unica consideratio omnem efficacem usum præservantium talium remediorum, subinde etiam, excepta leni territio-
ne verbali, reliquum actualem Torturæ usum reclamant: unde quoad hasce meditationes prudentis Medici arbitrio plus, quam judicis usu opus est: neque quidem Medici præsentia, quando tali affectui obnoxiiis tortura adhibetur, singularem opem promittit ! etenim quando nunc ejusmodi affectus sub tortura imminet, tunc medicus quidem hoc indicare, sed haud præcavere potest, ut vel desistat, vel sua invasione in casu præsenti, cuius causa magnæ efficiaciæ est, damnum eximum sanitati subjecti non infe-*

rat:

rat: etenim quando remedia in illo puncto temporis propinantur, quæ convulsiones arcere & præcavere debent, si illæ jam accelerant ac imminent, tunc ut plurimum proximus paroxysmus atrocior, fortior & periculosior evadit: Si itaque ex observationibus medicis certum & confirmatum est, quod mitiores convulsiones gravioribus animi & corporis offenditionibus accelerentur & exacerbentur, si consilia Jctorum in hac causa & hoc casu dubia, nec ullo casu exoptati successus confirmata, sed tantum pragmatica, aut etiam in suppositione constituta, haud vero practicas sunt, si Medici id præstare haud possunt, quod Jcti velut fundamenti loco in hoc casu ponunt; si secundum ipsorum Jctorum præcautionem & metum usus torturæ in talibus subjectis ambiguus est, tunc facile concludere licet, quid a Tortura in talibus personis expectandum veniat: & ita Zaccbias l.c.n.8. Epilepticos homines a tortura eximit Fort. Fidelis l.c.cap. 7. eosdem a majori tormentorum gradu immunes declarat; de reliquo ex hactenus annotatis & prolatis circumstantiis, relationibus & rationibus facile liquet, quod mitior etiam torturæ gradus in epilepticis subjectis, paulo robustioribus, nihilominus valde & plus dubium atque anceps ad eruendam veritatem maneat medium, quam ut secundum omnem præcautionem certus quidam successus prædicendus & expectandus veniat: plures huc allegandæ rationes medicæ ex prædictis fluunt, & illis facile perspicuæ erunt, qui rite & perite intelligunt, quid motuum vitia in hominibus efficiant, quæ non modo pertinacius & impetuofius continuant, sed constantius medica auxilia eludunt & respuunt.